

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel wiat uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.  
Dziś Nawrócenie S. Pawła:

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.  
Dziś Jarosława.

# GAZETA KRAKOWSKA.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepła podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i rozma- uwygi
22	6   27"   4, 193   — 5, 0	6   1"   22   PPa Wschodni mocny	Pochmurno	Snieg		
	2   4, 083   — 5, 4	1, 15				
	10   4, 189   — 8, 5	0, 0	94 Pa Wschodni słaby	"	"	
23	6   3, 745   — 10, 8	0, 0	75   PPa Wschodni słaby	Pogoda z Chmurami		
	2   3, 616   — 7, 4	1, 0	04   Pa Wschodni słaby	"		
	10   2, 593   — 10, 1	0, 0	81   PPa Wschodni słaby	"	Mgła	

## Wiadomości zagraniczne.

### A U S T R Y A.

Wiedeń 5 Stycznia.

Wczoraj przed południem poseł angielski sir R. Gordon miał zaszczyt złożyć JJCC. MMci notyfikacyę królowej angielskiej względem narodzenia się księcia Walii, i przy tej sposobności przedstawił Jego C. Mci zadowolenie swojej monarchini, z powodu świeżo zawartego traktatu w celu przytłumienia handlu niewolników.

Poczta z Konstantynopola 22 Grudnia przyniosła wiadomości, że dotychczasowy minister spraw zagranicznych Rifaat pasza został z swego urzędu usunięty i przez byłego ministra handlu Mohmed Saim Efendi zastąpiony. Przez rady wydz. skarbowego Akif Efendi, został mianowany posłem wysokiej porty przy dworze cesarsko austriackim, a dotychczasowy musteszar w wydziale spraw zagranicznych Ali Efendi, posłem w Londynie. — Królewsko francuzki pełnomocny minister, baron Bourqueney, przybył w dniu 1 Grudnia do Stambułu.

### F R A N C Y A.

Paryż 11 Stycznia.

Pan Arago złożył wczoraj w akademii umiejętności raport względem robót około studni artezyjskiej w Grenelle. Po największych wysileniach, udało się teraz panu Mulet wyciągnąć rury, które były wpuszczone w wyświdrowany otwór, i które zatrzymały pęd wody. Ta niedobrze poprowadzona operacya, nauczyła pana Mulet jak mu wypadnie postępować przy zakładaniu nowych rur, i pan Arago nie wątpi, że w ciągu kilku miesięcy zupełnie uda się osiągnąć główny cel otrzymania czystej wody przez spuszczenie rur. Pogłoski że część Paryża mogłaby się zapaść w skutku podmycia, uważa p. Arago za bezzasadne i nierozsądne.

Gabinet używa dość dowcipnie wymyślonego środka, aby obrzydzić izbie szkodliwe reformy parlamentu i wyborów. Izba, mówi on, prócz obecnych posiedzeń, ma jeszcze rok prawnego istnienia. Jeśliby przyjęła projekta panów Ducos i Ganeron, tedy musiano ją rozwiązać, aby ją ułożyć podług przyjętych przez nią nowych praw organicznych. Izba przeto samaby się rozwiązała. To jest rozumowanie gabinetu, które nie może pozostać bez wpływu na izbę, mianowicie że je zapewniają pewne wyrażenia,

które są dość przyjemnymi dla większości. Im bardziej unika niebezpieczeństwa, tém więcej żąda pan Guizot, i wszystkie udzielone dotychczas przez niego oświadczenia dowodzą wielkie zaufanie i trwałość jego postawy.

Chociaż fortyfikacje około Paryża opuszczone zostały przez większą część przedsięwzięć, którzy po największej części zrujnowali się w tych entrepryzach, jednak roboty przynajmniej około oddzielnych warowni, postępują gorliwie pod bezpośrednim zarządem administracji wojskowej. Anszlagi podług których koszta fortyfikacji obliczone zostały na 140 milionów fr., jak to można było spodziewać się, okazały się zbyt niskimi, a ponieważ już nastąpiło bankructwo trzech czwartych części przedsięwzięć, nie bardzo jest zachęcającem dla kapitalistów, którzyby byli skłonniemi na przyszłość mieć udział w tych robotach, zdaje się więc że rząd będzie musiał przy dalszych robotach przystać na wyższe ceny, albo sam całe przedsięwzięcie przyjąć na siebie, co podług wszelkich dotychczasowych doświadczeń byłoby najkosztowniejszym sposobem dokończenia tych robót. A ponieważ prócz tego liczba mających się zbudować twierdzy, przez powolne rozszerzenie pierwiastkowego projektu powiększoną zostanie o 8 lub 10, być bardzo może, że w końcu sprawdzi się przepowiednia znawców że obwarowanie Paryża nie będzie mogło przyjść do skutku za mniej jak 500 milionów. Zaczodzi tu wprowadzić inne jeszcze pytanie, to jest czy obwarowanie to będzie kiedykolwiek ukończonem. Nieufność publiczna względem właścicieli zamiarów jakie ma rząd w wykonaniu tych fortyfikacji, ciągle się wzmacnia, i może się kiedyś przemienić w odmowę strony parlamentu, udzielenia dalszych potrzebnych kredytów.

A N G L I A.

*London 3 Stycznia.*

John Bull w skicu biograficznym »posłów literackich« Jana Everett z Stanów Zjednoczonych i kawalera Bunsen między sobą porównywa! o ostatnim mylnie donosi, że Niebuhr go będącego »ubogim bakalarem w Szląsku« za sekretarza z sobą wziął do Rzymu. (Bunsen był nauczycielem przy gimnazjum w Göttindze a Niebuhr poznał go w Rzymie przez Braudisa). Następnie głosi wspomniany dziennik, że wspólne przez Anglią i Prussy dokonane ustanowienie biskupstwa protestanckiego w Jerozolimie jest tylko wstępem do dalszej kościelnej jedności między Anglią i Prusami, przyczem mianowicie rachują na czynność Bunsena, należącego do kościoła anglikańskiego. Chodzi podobno o większe rozwinięcie protestanckiego epi-

skopatu w Prusiech. Niesie też wieść, że w prowincjach nadreńskich dla wielu w tamtych okolicach osiadłych Anglików biskupstwo anglikańskie ma być założone. Że podczas bytności króla pruskiego w Anglii i o sprawach kościelnych mowa będzie, wynika już z tej okoliczności, że biskup Neander N. Królowi towarzyszy. — (Ostatnia ta wiadomość jest bezzasadna.)

*Dnia 10 Stycznia.*

N. król pruski spodziewany d. 20 w Anglii, i oprócz wymienionych już komnat w pałacu Windsorskim, przygotowano także dla niego pokoje paradne w pałacu Buckinghamskim tu w Londynie. Oddział królewskiej gwardyi konnej wysłano do Woolwichu, gdzie król wyładuje, aby N. Panu do pałacu Buckinghamskiego towarzyszyła. Dwór angielski, podług dzienników ministeryalnych, niczego nie zaniedba, aby król pruski w Anglii jak najwspanialszego doznał przyjęcia i na cześć tego monarchy ma się kilka odprawić uroczystości. Zaraz po chrzcie xięcia Walli będzie kilka towarzystw u N. królowej w pałacu St. James, na których się szlachta angielska ile możliwości licznie zebrać zamysła. Tak tedy pora zabaw tego rąku bardzo wczesnie się rozpocznie w Londynie i wszystkie hotele niezawodnie przepełnione będą. Ostatnimi dniami ćwiczyła się królowa z xięciem Albrechtem w zamku Windsorskim w kilku nowych kadrylach i galopadach, jakie na balach dworskich tańczone będą. Nadszambelan i lord Charles Wellesley mieli w tych próbach udział. Pierwszemu oddano Frogmore House, gdzie ma potrzebne poczynić przygotowania na przyjęcie kilku najznakomitszych gości N. Królowej, zaproszonych na chrzciny. Codziennie jeszcze wychodzą tego rodzaju zaproszenia, z prośbą o śpieszną odpowiedź, aby zawczasu wiedzieć, ile osób przy chrzcie obecnych będzie. Oprócz wielkich dyguntarzy kościoła i państwa, którzy z urzędu na tym obrzędzie znajdować się muszą, zaproszono także kawalerów orderu podwiązki, którzy blaskiem swych orderów niemało okazałości temu uroczystemu obrzędowi przydadzą. Reprezentanci obydwóch izb i obywatelstwa jeszcze zaproszeni zostaną. Wczoraj po południu odbyła się pierwsza próba muzyki kościelnej, która przy chrzcie w kaplicy S. Jerzego wykonaną będzie. Xiążę Albrecht wybrał na ten cel sztuki; są to same kompozycje Hendla, uwertura uroczysta, uwertura do oratoryum »Samson«, wielki marsz z »Herkulesa« i Alleluja z »Messyasza«. Uroczystą uwerturę grać będą przy wyjściu orszaku do kaplicy, a marsz przy wychodzeniu te-

goź. Uwerturą »Samson« rozpoczyna obrzęd kościelny, a Alleluja zakończy całą ceremonią. Dr. Elvey grać będzie na organach a sir George Smart dyrygować będzie orkiestrą i chórem śpiewaków. Orkiestra składać się będzie z 60 narzędzi muzycznych a chór śpiewaków z 70 do 80 osób. Po obydwóch stronach organ urządzają tymczasowe galerie, jedną dla muzyki a drugą dla zaproszonych osób. Na krzesłach w kaplicy zasiądą kawalerowie orderu podwiązki. Oprócz osób opatrzonych w bilety do wnijścia, nikogo nie wpuszczają. Przed dniem 25 b. m. w którym się chrzest odbędzie, jeszcze muzyka kilka razy na próbę się zbierze, a dziś po raz ostatni było nabożeństwo w kaplicy St. Jerzego, która dozna znacznych jeszcze odmian. W nawie teje urządzają kilka piecy wielkich z rurami kominowymi 36 stóp długimi. Za kilka dni wyjdą z Londynu do Windsoru pojazdy galowe, w których N. Królowa, Xiążę Albrecht i najwyżsi goście z zamku do kaplicy pojadą. Wysiadać będą przy wchodzie do kaplicy kardynała Wolseja; złańtąd udadzą się do sali kapitularniej, gdzie młody Xiążę Wallii aż do rozpoczęcia się chrztu pozostanie. Z kaplicy kardynała Wolseja do kaplicy S. Jerzego pojdzie orszak sklepionym, także ogrzanym gankiem. Kamienną posadzkę w kaplicy kardynała Wolseja kobiercami wysłano. Po chrzcie będzie kilka wspaniałych obiadów i towarzystw wieczornych w zamku Windsorskim. W dzień chrztu da N. Pani wielki obiad w sali St. Jerzego dla przeszło stu osób. Wnoszą że Król pruski także kilka dni w Londynie zabawi i przez ten czas albo w pałacu Buckinghamskim, albo w pokojach króla hanowerskiego w pałacu St. James mieszkać będzie. Tajny radzca Bunsen wyprawi tu wczasie pobytu N. Króla na cześć tegoż kilka uroczystości i w tym celu najął wytworny hotel lorda Stuarta de Rothersey, ten sam, który hrabia Strogonów, nadzwyczajny poseł rosyjski w czasie koronacyi N. królowej 1838 zajmował. Po balach dworskich zamyśla tak że N. Pani z dostojnymi swymi gośćmi, Królem Pruskim i Belgijskim, zwiedzić teatru Drurylane i Coventgarden i już kilka łoż najęto, które mają być stosownie przybrane.

Wczoraj wieczorem między 4 godziną, gdy się zmierzchać zaczęło, we wsi Combi-Down; niedaleko Bathu, gdzie robotnicy przy wyłomywaniu kamieni zanadto się daleko pod wyłom ten podkopali, zarwała się z wielkim loskotem ziemia na 7 akrów i 18 domów wraz z kościołem i szkołą częścią się zapadło, częścią zdruzgotało. Kilkaset ludzi miało życie utracić lub

kalectwo odnieść. Bliższych wiadomości jeszcze nie mamy.

## H I S Z P A N I A.

*Madryt 28 Grudnia.*

Muszę tu sprostować jeden błąd, jaki popełniłem donosząc, że rejent upiera się przy tém żeby listy wierzytelne posła franenzkiego do niego były adresowane. Pozwala on żeby poseł był uwierzytelnionym przezy królowej, ale żąda aby listy uwierzytelniające jemu zostały wręczone przez samego posła, w jego prywatnym mieszkaniu. Nowe instrukcyje na które tu z największą niecierpliwością czekamy, zapewne dopiero pojutrze przybędą z Paryża. Wzajemne pismienne korespondencye między rządem hiszpańskim i poselstwem francuzkiem, są tymczasowo przerwane; bo pan Salvandy nie może jeszcze podpisywać jako poseł, a pan Pageot jako sprawujący interesa, albowiem on, naturalnie uznaje pana Salvandy jako posła a zatem swego zwierchnika. Paszporta jednak podpisuje, pan Pageot. Cała ta sprawa uważaną jest ze strony francuzkiej jako niezmiernie ważna, a ze strony naszego rządu jak nic nie znacząca.

Gdyby poselstwo francuzkie miało nas opuścić, możemy się cieszyć nadzieją, że ten ubytek zapełnionem wkrótce zostanie przez inne misye. Rejent oświadczył wczoraj wielu znakomitym osobom, że może już w ciągu dwóch tygodni królowa Izabela uznana zostanie przez wszystkie włoskie dwory.

## E G I P T.

*Kairo 4 Grudnia.*

Ibrahim pasza ciągle jest w niższym Egipcie zajęty budowlami i ekonomicznymi przedsięwzięciami. Niektóre osoby które mogą być dość dobrze zawiadomionemi, domyślają się, że Ibrahim pasza niezupełnie jest obcym krwawym walkom maronitów; gdy bowiem uwolnionych z wojska egipskiego syryjczyków odesłał do ich ojczyzny, wielu oficerom zostawił ich ordery i nawet udarował ich znacznemi sumami pieniężnemi. Utrzymują że wielu tych stronników Ibrahima paszy, znajduje się teraz jako dowódcy między druzami. Ale domysł ten niebeczemy uważać za uzasadniony, równie jak ten że porta z zadowoleniem patrzy na wytępienie się wzajemne chrześciańskiej ludności Libanu, która ciągle dotąd okazywała się względem niej oporną.

*Alexandrya 23 Grudnia*

W Deir el Kamar Druzowie mieli w jedwabiu, naczyniach srebrnych i innych kosztownych

towarach zabrać zdobył około 7 milionów piastrow.

Smutny wypadek zdarzył się w tych dniach na kanale »Mahmudieh.« Katolicki i grecko schizmatyczny biskup wracali z objazdu po wyższym Egipcie, kiedy na wysokości maison carré silny wiatr obalił barkę tego ostatniego. Zatonęła się ona zaraz i nim można było przybieść z pomocą, grecko schizmatyczny biskup z swoim służącym i jedynastn passażerami zatonęli. Zwłoki tego prałata zostały zawiezione do greckiego klasztoru w Alexandryi gdzie przez 24 godzin były wystawione, a potem pochowane podług miejscowych zwyczajów, to jest postawiono je w nbraniu kapłańskim z krzyżem w jednej a księgą modłów w drugiej ręce, na krzesła, i tak je spuszczone do grobu. Był to mło-

dy człowiek 36 lat liczący, o którym powszechnie dobrze mówiono.

#### PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 23 do dnia 24 Stycznia.

Królikowski Filip, Kollontai Dyonizy, Stradomski Roch ob., Słaski Adam ob., Chodylski Juliau, Janiszewski Elias, Nowosielski Franciszek ob., Oraczewski Edward ob., Szczepański Paweł, Wędrychowski Józef ob., Zagórski Antoni ob., Grysiński Józef, Brudziński Jacenty, Niemezykiewicz Maciej, Malinowska ob., Podgórski Michał, Hube Karol, Majewski Karol, z Polski; — Załuski Józef hr., Zieliński ob., Kałuski Bolesław ob., Milzecka ob., Zubrzycki ob., z Galicyi; — Hejden August, Parrot Jakób, Debois August, z Pruss.

#### Wyjechali z Krakowa.

Kawecka Matylda, Bukowski Roman ob., Bontani Miecbał ob., Soltysk Emilian ob., Frycz Józef ob., Behm Karol, Rochlitz Hermann, do Polski; — Stepkowska ob., Parrot Jakób, do Galicyi.

## Doniesienie Urzędowe.

Nro 7028.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU  
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

Oznajmia tym wszystkim których to interesować może, iż w dniu 27 stycznia 1842 roku odbywać się będzie licytacya głośna na sprzedaż 377 centnarów i 107 funtów ołowianki, od ceny złp. 10 za jeden centnar wagi berlińskiej na pierwsze wywołanie oznaczo-

nój; ktokolwiek zatem ma chęć nbiegania się o nabycie tego artykułu, zechce przed godziną 11tą w dniu powyż wyszczególnionym zgłosić się do Wydziału Skarbowego i zaopatrzyć w vadium 1/10 części całego szacunku wystawionej na sprzedaż ołowianki, odpowiednie, gdzie warunki licytacji będą mogły być poprzednio przejrane.

Kraków dnia 4 stycznia 1842 r.

A. WĘZYK.

(3r.)

Nowakowski Sek.

## Doniesienie prywatne.

*Administracya wyłącznie uprzywilejowanej  
Cesarza Ferdynanda północnej kolei ogłasza  
godziny odchodu i ceny teje na rok 1841 i  
1842 podczas zimy:*

z Olomouca do Wiednia o godzinie  $5\frac{3}{4}$  z rana  
„ Przerowa „ „ „  $6\frac{1}{2}$  „  
Ceny w Mon. Kow.

dla samych osób

I. klasa 24 grajcary, 2 kl, 15 g.  
3 kl. 10. g.

dla osób z ciężarem

I. klasa 15 grajcarów 2. kl. 10  
g. 3 kl. 6 gr.

Dzieci do lat 2 są wolne, starsze zaś aż do lat 10 płacą połowę.

*Taryfa cen szeregółowych:*

dla osób, towarów, pak, zwierząt i ekwipa-  
żów, które za każdą razą zabrane być mo-  
gą, znajduje się w każdym biurze kolei.

Ze stacyi pocztowej w granicach (Weiskirch) do kolei w Przerowie omnibusy przewożą szanownych podróżnych za opłatą 1 Z, R. grajcerów od osoby.

Berno d. 23 października 1841 r.

(7r.)

Pazzani Dyrektor.



W niedzielę dnia 23 b. m. pomiędzy Stradomiem i jatkami rzeźniczymi na plantach, zginęła suczka małeńka szczupła bardzo, czerwono żółtawego koloru. — Ktoby znalazł, lub dał znać gdzie się znajduje, — do gmachu Rządowego na Stradomiu na pierwsze piętro nad pocztą, — odbierze sowitą nagrodę.